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مسکن برنده بازار 
سنگین وزن های قیمتی

موج جدید افزایشی قیمت مسکن در راه است؟

ادامه در صفحه  2

تفسیر وقایع سوریه با کدام روایت ؟
اسد  سقوط  چگونگی  چرایی،  خصوص  در  تاکنون 

مطالب زیادی نوشته و گفته شده است.
هر کس هم تلاش می کند روایت خودش را القا نماید .
گروهی سقوط اسد را محتوم و با نگاه آخرالزمانی تحلیل 

و روایت می کنند.
اینان سقوط شامات را نشانه مهمی از نشانه های ظهور 
می شمارند و در ادامه روایتشان، سقوط و تصرف عراق 
را نیز پیشگویی می کنند. در نگاهشان اصل واقعه مهم 

نیست نتیجه آن اهمیت دارد .
گروه دیگر، سرنوشت کنونی سوریه را همچون گروه 
اول محتوم روایت می کنند اما معتقدند روش حکمرانی 

فسادزا و خودکامه اسد نتیجه ای بجز این نداشت.
یک روایت دیگر اینکه نوعی توطئه جهانی و اجماع 

فرامنطقه ای عامل این سقوط بود.
نگارنده معتقد است عامل مهم سقوط را بایست در 
ساختار، رفتار و همچنین قیمت پائین ارتش در آن کشور 

دانست.
اسد  اگر  بود.  کرده  سقوط  این  از  پیش  اسد  دولت 
صدهزار جان نثار و وفادار داشت اینچنین فرو نمی ریخت 

.
بنابراین سقوط اسد پیش از آنکه محصول تدبیر عوامل 
خارجی یا قدرت معارضین باشد، نتیجه فروپاشی داخلی 

بود .
هم  درست  نکنیم  تحلیل  درست  اگر  اساس  این  بر 

نمی توان عبرت گرفت .
درخصوص چگونگی سقوط هم تفاوت روایت وجود 

دارد .
مطابق یک روایت قدرت تشکیلاتی معارضین و قوت 

برنامه ریزی ترکیه ضریب می گیرد.

محمدعلی وکیلی سرمقاله

روسیه، با کاهش حضور نظامی در برخی پایگاه ها و تمرکز 
بر پایگاه های اصلی مانند حمیمیم و طرطوس، تلاش می کند 
جایگاه ژئوپلیتیکی خود را حفظ کند. آمریکا با تقویت پایگاه 
التنف و نیرو های کرد، همچنان به حضور خود در سوریه 
ادامه می دهد. ترکیه نیز از فرصت ایجادشده برای گسترش 
از  نفوذ خود در شمال سوریه استفاده کرده و با حمایت 
نیرو های هم پیمان، به دنبال تثبیت اهداف استراتژیک خود 

است.
مهم ترین  از  یکی  به عنوان  سوریه  فرارو،  گزارش  به 
عرصه های رقابت قدرت های جهانی و منطقه ای، در دهه 
اخیر شاهد تحولات ژرفی بوده است. حضور روسیه در این 
کشور، با هدف تثبیت حکومت بشار اسد و گسترش نفوذ 
پایگاه های استراتژیکی  از طریق  ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، 
همچون بندر طرطوس و پایگاه هوایی حمیمیم، نقطه عطفی 
در سیاست خارجی مسکو محسوب می شود. این پایگاه ها 
به روسیه امکان داده اند تا قدرت نظامی و نفوذ خود را در 
مدیترانه به نمایش گذاشته و مانعی در برابر نفوذ غرب ایجاد 

کند.
با این حال، تحولات اخیر از جمله سقوط حکومت بشار 
اسد و تغییرات ژئوپلیتیکی ناشی از جنگ اوکراین، روسیه را 
با چالش هایی جدید در سوریه روبه رو کرده است. از کاهش 
نیرو های روسی در برخی پایگاه ها گرفته تا بازتعریف نقش 
این کشور در منطقه، نشان از تغییر در معادلات قدرت دارد. 
در عین حال، بازیگران دیگری مانند آمریکا و ترکیه نیز تلاش 
دارند از این شرایط بهره برداری کنند و با افزایش حضور خود 

در سوریه، جایگاه استراتژیکشان را تقویت نمایند.
طرطوس؛ قلب استراتژی روسیه در مدیترانه که اکنون با 

چالش مواجه است
از سقوط  پیش  که  در سوریه  روسیه  نظامی  پایگاه های 
کلیدی  ابزار های  به عنوان  اسد  بشار  حکومت  ناگهانی 
قدرت نمایی مسکو در منطقه شناخته می شدند، اکنون در 
پی این تحولات سیاسی به یک چالش جدی برای کرملین 
تبدیل شده اند. از جمله مهم ترین این پایگاه ها می توان به 
بندر طرطوس و پایگاه هوایی حمیمیم اشاره کرد که هر دو 
در تامین منافع نظامی و ژئوپلیتیکی روسیه در مدیترانه و 

خاورمیانه نقش مهمی را ایفا می کنند.
بندر طرطوس که تنها پایگاه دریایی روسیه در خارج از 
و  زیردریایی ها  به  می شود،  محسوب  کشور  این  مرز های 
ناوگان دریایی مسکو امکان پشتیبانی و تعمیرات لازم را فراهم 
می آورد. این بندر، یکی از ابزار های کلیدی روسیه در مقابله 
با حضور نظامی غرب در منطقه و تقویت نفوذ مسکو در 
مدیترانه بوده است. این پایگاه در سال ۱۹۷۷ و در دوران 
تا  شد  تأسیس  شوروی  جماهیر  اتحاد  توسط  سرد  جنگ 
به عنوان یک مرکز لجستیکی برای ناوگان شوروی در مدیترانه 

عمل کند.
به شدت  پایگاه  این  فعالیت  شوروی،  فروپاشی  از  پس 
کاهش یافت و تا حدود دو دهه در وضعیت نیمه غیرفعال 
مداخله  و  سوریه  داخلی  جنگ  آغاز  با  اما  داشت.  قرار 
مستقیم نظامی روسیه در سال ۲۰۱۵، بندر طرطوس به یکی 
از قطب های اصلی عملیات نظامی مسکو در منطقه تبدیل 
شد. روسیه با امضای قراردادی ۴۹ ساله با دولت بشار اسد، 
بهره برداری از این پایگاه را تضمین کرد و به سرعت آن را به 
یک مرکز پیشرفته لجستیکی و نظامی تبدیل نمود. اهمیت 
این پایگاه تنها به امکانات دریایی آن محدود نمی شود؛ بلکه 

به عنوان بخشی از استراتژی گسترده تر روسیه برای حضور 
پایدار در خاورمیانه عمل می کند.

قرارداد ۴۹ ساله حمیمیم؛ آیا روسیه می تواند جایگاه خود را 
حفظ کند؟

از  یکی  لاذقیه،  استان  در  واقع  حمیمیم،  هوایی  پایگاه 
ستون های اصلی حضور نظامی روسیه در سوریه و دومین 
مرکز مهم استراتژیک این کشور در منطقه محسوب می شود. 
این پایگاه در سال ۲۰۱۵، همزمان با مداخله نظامی روسیه 
در جنگ داخلی سوریه و حمایت از حکومت بشار اسد، در 
یکی از فرودگاه های نظامی سوریه تأسیس شد. حمیمیم به 
سرعت به پایگاهی پیشرفته تبدیل شد و به روسیه امکان داد 
تا حضور هوایی خود را در خاورمیانه تثبیت کرده و عملیات 

گسترده ای را علیه گروه های شورشی در سوریه اجرا کند.
این پایگاه نقشی کلیدی در عملیات های نظامی روسیه ایفا 
کرد و به کرملین اجازه داد تا از طریق نمایش قدرت هوایی، 
جایگاه خود را در منطقه تقویت کرده و نفوذ غرب را محدود 
کند. در سال ۲۰۱۷، قراردادی ۴۹ ساله میان مسکو و دمشق 
برای بهره برداری از پایگاه حمیمیم به امضا رسید. حمیمیم 
نه تنها مرکزی برای پرواز ها و عملیات نظامی، بلکه محوری 
برای انتقال تجهیزات و تأمین لجستیکی به نیرو های روسیه 

در منطقه بوده است.
سال های  طی  روسیه  که  می دهند  نشان  گزارش ها 
این  است.  کرده  اعزام  سوریه  به  سرباز  هزار  ده ها  اخیر 
نیرو ها نقش مهمی در حمایت از حکومت اسد و اجرای 
عملیات های نظامی داشتند. اما با آغاز جنگ اوکراین در 
سال ۲۰۲۲، تمرکز روسیه بر جبهه های داخلی خود افزایش 
یافت و این امر منجر به کاهش محسوس تعداد نیرو های 
روسی در سوریه شد. با این وجود، کرملین همچنان بخشی 
پایگاه  این  و  کرده  در حمیمیم حفظ  را  نیرو های خود  از 
به عنوان یکی از نقاط استراتژیک مسکو در خاورمیانه باقی 
مانده است. در شرایط کنونی و با توجه به تغییر قدرت در 
سوریه، پایگاه حمیمیم با چالش های جدیدی رو به رو است. 
بقای این پایگاه برای روسیه نه تنها از نظر نظامی بلکه از 
نظر حفظ جایگاه ژئوپلیتیکی در منطقه حیاتی است و مسکو 
به تلاش خود برای تثبیت امنیت و نفوذ در سوریه ادامه 

خواهد داد.
تغییرات اخیر در وضعیت سوریه و تحولات ژئوپلیتیکی 
ناشی از جنگ اوکراین، نشانه هایی از تغییر در اولویت های 

گزارش خبرگزاری  به  است.  کرده  نمایان  را  روسیه  نظامی 
»نورث پرس« سوریه، نیرو های روسی اخیراً تخلیه برخی از 
پایگاه های خود را آغاز کرده اند. از جمله این پایگاه ها، پایگاه 
پایگاه کوبانی هستند که هر دو نقش کلیدی در  منبج و 

استراتژی نظامی روسیه در سوریه داشتند.
پایگاه منبج که پیش تر تحت کنترل نیرو های آمریکایی 
بود، در سال ۲۰۱۹ پس از خروج آمریکا به کنترل روسیه 
درآمد. این پایگاه به عنوان یکی از مراکز مهم در مدیریت 
مناطق شمال سوریه و نظارت بر تحرکات نیرو های شورشی و 
مخالفان مورد استفاده قرار می گرفت. از سوی دیگر، پایگاه 
کوبانی عمدتاً برای نظارت بر توافق آتش بس میان روسیه 
و ترکیه به کار گرفته می شد. خروج نیرو های روسی از این 
مناطق می تواند پیامد های استراتژیکی برای ثبات این مناطق 
و تعادل نیرو های حاضر در سوریه داشته باشد. این تحولات 
می تواند توازن قوا در سوریه را تغییر دهد و فرصت هایی را 
برای دیگر بازیگران منطقه ای و بین المللی، از جمله ترکیه و 
آمریکا، فراهم کند تا نفوذ خود را گسترش دهند. در عین 
حال، روسیه تلاش خواهد کرد با اتخاذ استراتژی های جدید، 

جایگاه خود را در معادلات پیچیده سوریه حفظ کند.
پایگاه التنف؛ سنگر استراتژیک آمریکا در معادلات سوریه

ایالات متحده در سال ۲۰۱۵، در پی گسترش تهدیدات 
گروه داعش و تصرف مناطق وسیعی در مرز های سوریه و 
عراق، به طور مستقیم وارد بحران سوریه شد. یکی از نتایج 
این مداخله، تأسیس پایگاه نظامی التنف در جنوب سوریه 
بود. این پایگاه که در تقاطع مرز های سوریه، اردن و عراق 
قرار دارد، به عنوان بخشی از استراتژی واشنگتن برای مقابله 

با داعش و گسترش نفوذ منطقه ای خود ایجاد شد.
در  سوریه  در  آمریکا  نظامی  عملیات  کاهش  وجود  با 
سال های اخیر، پایگاه التنف همچنان به عنوان یکی از مراکز 
کلیدی حضور واشنگتن در این کشور باقی مانده است. این 
پایگاه به نمادی از تمایل ایالات متحده برای حفظ حضور 
التنف در  تبدیل شده است. نقش  استراتژیک در سوریه 
آموزش و تجهیز نیرو های همسو با آمریکا و همچنین کنترل 
ابزار مهم در  به یک  را  آن  استراتژیک منطقه،  مسیر های 

سیاست های منطقه ای واشنگتن تبدیل کرده است.
نظامی  نیرو های  التنف،  پایگاه  بر  علاوه  متحده،  ایالات 
خود را به مناطق شمال شرق سوریه نیز اعزام کرده است. 
سوریه  دموکراتیک  نیرو های  کنترل  تحت  که  مناطق  این 

)SDF( به رهبری کرد ها قرار دارند، از اهمیت استراتژیک 
زیادی در مبارزه با داعش و سیاست های منطقه ای واشنگتن 
برخوردارند. نیرو های دموکراتیک سوریه که متحدان اصلی 
آمریکا در جنگ علیه داعش محسوب می شوند، همچنان 
از حمایت مستقیم نظامی، مالی و لجستیکی ایالات متحده 

برخوردارند.
حضور نیرو های آمریکایی در این مناطق، بخشی از راهبرد 
واشنگتن برای حفظ نفوذ در سوریه است. بر اساس اظهارات 
 ۹۰۰ حدود  پنتاگون،  سخنگوی  رایدر،  پاتریک  سرلشکر 
سرباز آمریکایی در سوریه مستقر هستند و بخش عمده ای 
از آنها در شمال شرق این کشور حضور دارند. این نیرو ها 
آموزش  تروریستی،  ضد  عملیات های  از  حمایت  وظیفه 
نیرو های محلی و همچنین پشتیبانی از فعالیت های نیرو های 

دموکراتیک سوریه را بر عهده دارند.
ترکیه در سوریه؛ بازیگری که خطوط قدرت را بازتعریف 

می کند
ترکیه به عنوان یکی از بازیگران اصلی در شمال سوریه، 
نقش محوری در تحولات این کشور ایفا می کند. سیاست های 
آنکارا در سوریه ترکیبی از اهداف امنیتی، نظامی و ژئوپلیتیکی 
است که بر محور مقابله با گروه های کردی و حفظ نفوذ در 

مناطق مرزی شمالی متمرکز شده است.
تمرکز اصلی ترکیه در سیاست های خود در سوریه، مقابله 
گروه  این  آنکارا  است.  سوریه«  دموکراتیک  »نیرو های  با 
با »حزب کارگران کردستان« که  ارتباط نزدیک  را به دلیل 
از نظر ترکیه یک سازمان تروریستی است، تهدیدی جدی 
برای امنیت ملی خود می داند. در همین راستا، ترکیه طی 
جمله  از  گسترده  نظامی  عملیات  چندین  اخیر  سال های 
عملیات های »سپر فرات«، »شاخه زیتون« و »چشمه صلح« 
را در شمال سوریه انجام داده است. این عملیات ها به منظور 
تضعیف نیرو های دموکراتیک سوریه، ایجاد مناطق امن برای 
بازگرداندن پناهجویان سوری و تثبیت نفوذ ترکیه در مناطق 

مرزی طراحی شده اند.
هم زمان با جشن های مردم دمشق به دلیل خروج اسد و 
ورود نیرو های شورشی، ارتش ملی سوریه که تحت حمایت 
ترکیه قرار دارد، کنترل مناطقی در منبج را که پیش تر در 
اختیار کرد ها بود، به دست گرفت. این تحول از سوی منابع 
محلی گزارش شده است و نشان دهنده تغییر سریع خطوط 
قدرت در شمال سوریه در پی سقوط حکومت اسد است. 
ترکیه به وضوح به دنبال تقویت جایگاه خود در این مناطق 
و استفاده از شرایط جدید برای پیشبرد اهداف راهبردی اش 

در سوریه است.
نتیجه گیری

نقش  بازتعریف  نشان دهنده  سوریه  در  اخیر  تحولات 
بازیگران کلیدی منطقه ای و فرامنطقه ای است. روسیه، با 
کاهش حضور نظامی در برخی پایگاه ها و تمرکز بر پایگاه های 
جایگاه  می کند  تلاش  طرطوس،  و  حمیمیم  مانند  اصلی 
ژئوپلیتیکی خود را حفظ کند. آمریکا با تقویت پایگاه التنف 
و نیرو های کرد، همچنان به حضور خود در سوریه ادامه 
می دهد. ترکیه نیز از فرصت ایجادشده برای گسترش نفوذ 
خود در شمال سوریه استفاده کرده و با حمایت از نیرو های 
هم پیمان، به دنبال تثبیت اهداف استراتژیک خود است. این 
تغییرات، توازن قدرت را در سوریه دگرگون کرده و آینده این 
کشور را به صحنه ای پیچیده تر برای رقابت های منطقه ای و 

بین المللی تبدیل کرده است.

چگونه معادلات قدرت در سوریه تغییر کرد؟

سقوط اسد آغاز تحولات پیچیده
خبر

رئیس کمیته محیط زیست کمیسیون کشاورزی مجلس:
به زودی متخلفان اجرا نشدن قانون هوای پاک به 

قوه قضاییه معرفی می شوند

رئیس کمیته محیط زیست کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: مجلس 
در حال بررسی موضوع عدم اجرای قانون هوای پاک و قوانین مرتبط در 
این زمینه است و قطعا بزودی برخورد با مسئولان و دستگاه های متخلف 
معرفی  قضایی  دستگاه  به  برخورد  برای  متخلفان  و  کرد  خواهد  آغاز  را 

می شوند.
به گزارش ایسنا، سمیه رفیعی با اشاره به وضعیت آلودگی هوا در کشور 
به ویژه پایتخت بابیان این که »مدیریت آلودگی هوا عملا رها شده است« اظهار 
کرد: متاسفانه وضعیت آلودگی هوا هر روز رو به بدتر شدن می رود و هیچ 

عزمی برای مدیریت این بحران مشاهده نمی شود.
وی با اشاره به مولفه های مختلف در آلودگی هوا گفت: علی رغم ادعاهای 
مطرح شده برابر گزارشات مراجع نظارتی کیفیت سوخت توزیعی مطابق 
استانداردهای تعیین شده نیست و کاهش اکتان بنزین موجب شده حجم 

آلودگی خروجی از خودروها افزایش یابد.
نماینده مردم تهران در مجلس با بیان این که »عملا تغییر محسوسی در 
حوزه خودروهای تولیدی هم صورت نگرفته است«، افزود: بر اساس قانون 
هوای پاک و آیین نامه های اجرایی مربوطه، اسقاط خودروهای فرسوده، ارتقای 
کیفیت سوخت، مدیریت مصرف سوخت خانگی تجاری صنعتی و توسعه 
و نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی با مجموع سهم ۴۱ درصدی مهمترین 

محورهای مهار آلودگی هوا هستند.
به گفته وی اجرای این بندهای قانونی با روندی کند همراه است و عملا 

مدیریت آلودگی هوا به باد و باران واگذار شده است.
رفیعی با اشاره به مرگ و میر سالانه بر اثر آلودگی هوا در کشور اظهار کرد: 
برابر گزارش وزارت بهداشت طی چند روز گذشته که آلودگی هوا در تهران 
افزایش یافته است شاهد افزایش قابل توجه سکته های قلبی بودیم که مقصر 
و پاسخگوی این موارد قطعا مجریانی هستند که وظایف خود را به درستی 

انجام نداده اند.
خیلی  باید  سلامت  متولی  عنوان  به  بهداشت  وزارت  کرد:  تاکید  وی 
قاطعانه تر در این خصوص ورود کند در حالی که عملا این وزارتخانه همانند 

سایر دستگاهها منفعلانه در این زمینه رفتار می کند.
به  اشاره  با  مجلس  کشاورزی  کمیسیون  زیست  محیط  کمیته  رئیس 
وضعیت اجرای قانون هوای پاک گفت: در شش ماهه اول سال ۱۴۰۳ تفاوتی 
اجرایی  دستگاههای  توسط  پاک  هوای  قانون  احکام  اجرای  در  محسوسی 
صورت نگرفته و از از ۲۲۸ حکم احصاء شده مربوط به ۲۳ دستگاه اجرایی ۲۷ 
درصد احکام اصلی و تاثیر گذار قانون مزبور شامل ۶۲ حکم کما فی السابق 
توسط دستگاه های اجرا نشده و حدود ۶۱ درصد احکام شامل ۱۳۸ حکم نیز 

به صورت ناقص در حال انجام است.
رفیعی همچنین با اشاره به نقش نظارتی مجلس تاکید کرد: مجلس در حال 
بررسی موضوع عدم اجرای قانون هوای پاک و قوانین مرتبط در این زمینه 
است و قطعا بزودی برخورد با مسئولان و دستگاه های متخلف را آغاز خواهد 

کرد و متخلفان برای برخورد به دستگاه قضایی معرفی می شوند.

مانع تراشی بر سر راه 
شعارهای انتخاباتی

شرح در صفحه  2

اقداماتی که سد راه پزشکیان می شود

گروه سیاسی- شالوده هرم رأی آوری مسعود پزشکیان بر سه وعده مهم استوار بود؛ موضوعاتی که مطالبه 
جدی جامعه تلقی می شد و البته به کلاف سردرگمی نیز در افکار عمومی و نظام اداری و سیاسی کشور تبدیل 

شده است.

شنبه 24 آذر 1403
12 جمادی الثانی 1446 
14 دسامبر 2024
سال بیستم
شماره 5801
12 صفحه
10000 تومان
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 صفحه  11

 صفحه  6

 ابهام
 در سرنوشت

»قانون عفاف و حجاب«

 ادامه
 لشکرکشی

به سوریه

 آغاز 
 کابوس های

 شبانه

مذاکرات دولت چهاردهم برای حل و فصل چالش 
اجرای قانون جدید حجاب

ورود ارتش رژیم صهیونیستی به قنیطره و اشغال 
جبل الشیخ در جولان

 » ابتکار« پیامدهای سقط جنین را
بررسی می کند

پس لرزه هایپس لرزه های سقوط دمشق برای منطقه سقوط دمشق برای منطقه
 صفحه  11

چه کشورهایی تحت تاثیر قرار خواهند گرفت؟چه کشورهایی تحت تاثیر قرار خواهند گرفت؟


